

## Nr 475.

Av herr **Herou m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 266, angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.

De riktlinjer som fastställes, de åtgärder som föreslås i kungl. propositionen nr 266 angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område äro i sina huvuddrag desamma som antogs vid 1937 års riksdag.

Jordbruksministern hänvisar till uttalande om den utredning som igångsatts för omprövning av vårt lands jordbrukspolitik. I direktiven för denna utredning återfinnes uttalanden, vilka böra understrykas som bestämda löften om en nyorientering i vår jordbrukspolitik för avlägsnandet av den orättvisa, som vidlått det nuvarande systemet, i det att svaga grupper som bort ha hjälp i stället fått ökade bördor.

Socialistiska partiet har alltid stått i stridsställning och bekämpat de mot småbrukarna och fattiga konsumenter ogynnsamma yttringarna av den nuvarande jordbrukspolitiken.

Det är med intresse och tillfredsställelse vi i jordbruksministerns uttalande återfinner satsen som dessa:

1) »vara riktigast att utgå ifrån, att jordbrukspolitiken gäves en sådan utformning, att den icke medförde en av förhållandena i övrigt opåkallad och för jordbrukets ekonomiska effektivitet i det hela menlig påverkan till gynnande eller missgynnande av den ena eller andra delen av vårt jordbruk.» — — —

2) »Under framhållande av att en prisstödjande jordbrukspolitik icke borde belasta ekonomiskt svagt ställda befolkningslager på ett kännbart sätt angav jag vidare vissa särskilda frågor, vilka borde av utredningen undersökas, däribland prisdifferentiering i syfte att för mindre bemedlade underlätta tillgång till för hälsotillståndet betydelsefulla livsmedel och därmed öka avsättningsmöjligheterna för jordbruksprodukter inom landet.»

I avvaktan på resultatet av denna utredning, vari förslag förväntas till 1939 års riksdag, anser vi oss ändock böra ånyo framföra förslag i ett par detaljer angående prisreglerande åtgärder för jordbruket.

Beträffande mjölkregleringen fasthålla vi vid våra tidigare framförda förslag. Även om dessa tillgodosetts i viss mån genom rätt till befrielse i vissa fall från erläggande av mjölkavgifter bör småbrukaren beredas en

kompensation genom att befria en var som icke har mer än 4 kor från sådan avgift, samt att 300 kg mjölk per månad för varje leverantör skall vara avgiftsfri.

Lika litet nu som tidigare kunna vi anse margarinaccis vara en riktig beskattningsform. Smör- och margarinkommitténs yttrande ger en ypperlig bekräftelse på dess orättvisa då den visat att de fattiga, barnrika familjerna var de största margarinconsumenterna. Å andra sidan önska vi gärna att en starkare smörkonsumtion på margarinets bekostnad kan åstadkommas. Det synes oss då riktigast att använda ej bara en *viss del* av dessa medel, såsom jordbruksministern föreslagit, utan allt vad som inflyter genom margarinaccisen för utlämnande, till hjälpbehövande, av billiga jordbruksprodukter.

Vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta,

1) att de medel, som uppbringas genom margarinaccisen, få användas för utlämnande till hjälpbehövande av jordbruksprodukter, i främsta rummet mjöl och smör, eller av andra inhemska förnödenheter, till exempel frukt och fisk, gratis eller till nedsatt pris,

2) om sådan ändring i förordning om mjölkavgift, dels att mjölk och grädde, som produceras å brukningsdel, varå regelmässigt ej hålles mer än 4 kor, dels att för mjölk och grädde, som försäljes, den del av mjölkförsäljningen, som understiger 300 kg pr månad, undantages från avgiftsplikt.

Stockholm den 23 april 1938.

Viktor Herou.

Arvid Olsson.

Nils Flyg.